R. et A. contributio est quatenus modico chari-  
 tatis perficitur, movet ad veniam et re-  
 missionem peccatorum concedendam, quatenus  
 est appetitive forma et ideo includit  
 omnem dei super omnia includit etiam votum tantum.

saltem implicite et virtualiter; quia potest  
nolens amare deum super omnia, vult illud  
scilicet, quod deus vult et jubet. propositum autem potest  
nolentia saltem quod est.

off. imo quod proceptum illud gubernatur homo  
se clavibus ecclesie subiacens, et simul ne-  
gativum, et positivum; negativum est  
gubernans vult, ne quis se clavibus ecclesie  
subjugat; positivum, gubernans jubet ut  
peccator baptizatus attingenda peccata sua cla-  
vibus subiciat.

off. 2do quod primo conc. Calusense est quod  
sub gravi et saltem semel in anno quisque  
hoc saltem suscipiat. quod 2do. vult, ne  
ceptum divinum suscipiendi hoc saltem gubies  
peccatori baptizato ex officio aut ex alio  
procepto recurrendum quodammodo, aut  
quodam actus, quod deo in hoc quod  
requirunt. si laudati nuper dicturo ad off  
proceptum recurrendi ad hoc saltem, sicut in  
statu peccati. quod 3tio idem vult  
proceptum gubies enim est mortis periculum,  
aut periculum factotum per dicturum dem-  
pus suscipiendi; ita enim ut illud indecens,  
proveniat ex gravi negligentia in negotio  
salutis quia nimium mathematico debet  
minari si sit deus, aut omnia cum singula  
instantia, in quo atque novo peccato

Differunt negat oblectatio illius prescripti

## Questio I

De Essentia Smti poenitentia  
 sive De partibus Smti poenitentia  
 Intrinsece Componentibus.

quatuor sunt, qd ad substantiam Smti poenitentia  
 concurrunt, nimirum materia et forma, Subiectum  
 et minister hic formam adiungit, illud materiam  
 subministrat. plura de his quatuor jam nobis  
 dicenda sunt, qd sequentibus quatuor in capitulis  
 prout exponetur.

## Caput III

De Materia Smti poenitentia

Primo materia Smti est illa Smti pars, qd concepte  
 magis quam significat, et clare à forma de-  
 terminatur ad seipsum materiale. vocatur materia  
 ex analogia quadam ad res physicas, in qbus  
 materia est congeries partium rei inveniendarum,  
 ordo autem et combinatio eandem partium  
 vocatur forma. Sic in lapide v. g. materia

Et partes capituli intus, simul in unum  
quoddam automerale, forma vero est ordo  
aut dispositio eorumque partium, quod loquor  
hanc si illam figuram habet, notandum est  
quod dicitur et est.

Et analogia in partibus, si est ad vivum, urgenda,  
substantia est si est solum aliquod physicum, sed  
moralis, eligendo ex partibus physicis, eligendo  
ex moralibus constabunt.

¶ 2<sup>o</sup> mo<sup>o</sup> in partibus duplex, una quae vocatur  
ex qua, altera circa quam. hoc remota illa  
proxima dicitur; in parte poenitentiae mo<sup>o</sup>  
remota, hae circa quam est illud de peccatum  
quod post baptismum commissa sunt, et de his  
excelsis, circa hoc solum quod refertur poenitentiae  
sive in peccatum originale, si est de objecto,  
aut mo<sup>o</sup> circa quam refertur poenitentiae,  
quia ut ait dicitur Thomas part. 3 q. 87. art. 1.  
et ad 3<sup>um</sup>. poenitentia proprie si refertur nisi  
circa peccata nostra voluntatis, porro peccatum  
originale est ad, si nostra voluntatis. quod  
2<sup>o</sup> peccata etiam proprie voluntatis si magis  
possunt de mo<sup>o</sup> poenitentiae circa quam, si  
sunt ante baptismum commissa, quia poeni-  
tentia absolute instituta per modum iudicis  
iudicialis executione si est nisi circa ea objecta  
quae de conscientia excelsis. porro peccata  
etiam proprie voluntatis, sed ante baptismum

comissa in *st* de compunctio eulapia, iusta  
illud apostoli ... quod mihi de his si foris  
iudicare foris a' e' q'libet ante baptisum  
go scilicet.

De maia a' ex qua *sub* poenitentia, in varias sciri  
dantur sententias theologo, et magno disputant  
acum ostu  
alii e' volunt maia proximam sive ex qua  
*sub* poenitentia, e' inopositio manuum;  
ita Charianus, victorius in *l.* de *sub* confessione  
alii volunt totam essentiam *sub* poenitentia, con-  
sistere in sola sacerdotis absolutione, qd ... gatenus  
e' externa cerimonia, aut actus iudicialis, est  
maia *sub*; gatenus vero habet vim signifi-  
candi e' forma, ita inter receptiones Chalco-  
nabus, et sequitur in hac schola doctissimus  
hujusce universitatis acerbarius cuius tentatio  
auctor fuit totus.

alii longe agmine theologo post cons. dudent.  
existimant huc actus poenitentis, esse hujus  
*sub* maia. in *l.* eodem modo, duo videtur  
e' poenitentis actus nempe contritio et confessio,  
iusta ipsos, *st* maia essentialis in re, et  
satisfactio in modo essentialis, in re integralis.  
Novatores hanc illas oes schola opinioes longe  
existimant. duasque aspiant poenitentia partes  
*sub*. *sub* illius, e'usque sequaces, pro poenitentia  
partibus, tenent conscientia incusos agnito, pua

Et fidem conceptam ex evangelio, i' absolute,  
qua quis credit sibi per abm e' remissa  
peccata.

Calvinus et calviniani assignant pro poenitentia  
partibus mortificationem et vivificationem: per  
mortificationem intelligunt vitium dispositionem  
vitiis suis solitionem, abnegationem. Qui, si  
à illos Lutheri tenores; per vivificationem, vera  
intelligunt fidem ex evangelio conceptam,  
sicut et Lutherani. his positio fit

## Conclusion I

Nec tenores Conscientie incussi nec fides  
Ex Evangelio, vel absolute nec mortificatio  
neque mortificatio neque vivificatio est  
materia sacramenti poenitentiae sub  
partes illius ipsius est de fide  
Primo ex conc. Trident. sess. 14. can. 4. ... si quis  
dixerit duas habere e' poenitentiae partes tenores  
scilicet incusos <sup>et</sup> conscientiae agnitione peccato  
et fidem conceptam ex evangelio, i' absolute,  
qua credit quis sibi per abm remissa e' peccata:  
anathema sit & c. et c.  
hinc idem conc. cap. 3 eiusdem sess. habet...  
Sancta Synodus damnat. eorum sententias, q'  
poenitentiae partes, incusos poenitentiae consci-  
entiae tenores, et fidem e' contendunt. q'  
neq' tenores conscientiae incusos, neq' fides ex

Evangelio, aut absolute, five illa calfini  
vivificatio possunt eē maā et cōf.

P. 2do Libellū mortificationē illam de qua Calfinus  
nō pōt eē maām Sōbi pōnitentiā. etiam  
juxta Novatores Sōbi infertur contumēdo  
ad exortandam fidem: ai pōnter juxta Nova-  
tores et mortificatio illa calfini ē effectus  
fidei justificantis. qđ dixerunt Sōbim  
jam constitutum. qđ infus maā eē regit.  
idem dicendum de verā fide et vivificatōe  
Calfini. Senus vero Calhei pōmanant  
ex vitule pōnitentiā, ac pōinde Sōbi  
pōcedant. qđ et cōf.

## Conclusio II

Impositio manuum non est materia  
Proxima Sōbi pōnitentiā

P. 1mo ex silentio conciliorū florentinū et Tridentinū:  
con. Trident. epōbis cur. et alius de partibus byzū  
Sōbi, libellū pōnitentiā, nullam facit mentionē  
de impositōe manuum, legitur tām de absolute  
et de libus pōnitentiā actibus. qđ impositio  
manuum nō ē pars Sōbi. qđ nec maā.

P. 2do Divus Thomas 2da parte qđst. 84. art. 4 in  
p. .... impositio manuum in Sōbi ecclesiā  
fit ad designandū aliquem copiosum gradū  
effectus. .... et ideo impositio manuum fit in  
Sōbi confirmatōis in quo confertur plenitudo

spiritus: solum à poenitentia si ordinatur  
ad consequendam aliquam exultantiam gaud, sed  
ad unificationem peccatorum, et ideo ad hoc solum  
si requiritur manus impositione. go

Conclusio III  
Sola Poenitentia sibi poenitentis non  
consistit in absolutioe sacerdotis  
Est Contra Scotistas

Primo ideo dicunt Scotista, solum sibi poenitentiam  
consistere in absolutioe sacerdotis, quia con-  
tendunt tres actus poenitentis à pertinere ad  
poenitentiam sibi poenitentis, à hoc falsum  
probat ex conclusioe sequenti. go

Secundo solum poenitentiae compositionem morale à  
physicum ut in confesso è, à quibus theologos:  
à hoc notio propter evanescit, si sola poenitentia  
sibi poenitentis consistat in sola sacerdotis  
absolutioe: primo quia si est compositum:  
ibi enim si è compositum ubi si è nisi una  
eadem us à parte et indiffinita: à si  
sola poenitentia sibi poenitentis consistat in  
sola sacerdotis absolutioe, tunc si componitur  
nisi ex una eadem et à parte et indiffin-  
ita. go et cetera.

Secundo quia solum propter varios effectus quibus con-  
siderari potest, vocari potest compositum, tunc si

eum nisi compositum Melaphysicum. porro quod  
 absurdum est subter preteritibus appellatur con-  
 positum melaphysicum nemo est qui statim non  
 videat. aut saltem dicitur esse compositum  
 morale. quod ad ipsam Sophoclem sententiam  
 statim evanescit vera idea sub. videlicet notio  
 compositi moralis. quod est.

Et certe eodem modo utitur in eadem sententia de  
 subter aut de Lapide s. g. prima nota inquit  
 partes ejusdem lapidis si considerentur pro-  
 ceptae ut sunt caliditas et soliditas, haec ratio  
 nam, et a sunt certe quodammodo conjuncta  
 habent rationem formae, ita et absolute facta:  
 totis certomodo conjuncta vel naturam et  
 formam sub. praesentia: sed et compositum  
 absurdum est et brevis Sophoclem plenius admodum  
 naribus. primo ibi fatentur ad formam  
 libet equari combinationem: porro idea con-  
 junctionis importat seum ideam duorum vel  
 plurium, nec alia de causa partes lapidis  
 extensa ac solida, dent formam quingua  
 sunt certe modo conjuncta; nec sunt certe  
 modo conjuncta nisi sunt plures; at in  
 absolute sententia si sunt duo aut plura, saltem  
 physica aut moralia. quod est.

200 forma sub. praesentia consistit in alijs  
 moralibus aut physicis; forma est in physicis  
 et moralibus legitur naturam compositi. porro

nireba  
 get, de  
 ab h. m.

reuist  
 non

praeterea  
 quia con  
 a ad  
 f. d. f. m.

maali  
 Pollogo.  
 loba. p. p. h.  
 praesentia  
 q. p. h. m.

if. u. a.  
 ai. h.  
 p. h. in  
 in composita  
 in m. p. h.

bus q. p. h. m.  
 p. h. a.

Solum poenitentia e' conceptum morale  
 aut phisicum, n' a metaphisicum; q' forma  
 ipsius confitendi n' pot' in aliquo metaphisico  
 phisico: ac t'n in opinione Scholasticorum  
 saltem consistit in aliquo metaphisico,  
 scilicet in diversis illis aspectibus, q' una  
 et eadem absolutio concipi pot'. q' et est.  
 P. 3<sup>o</sup> Solum poenitentia consistit in applica-  
 tione ad modum et formam, q' e' solum ex  
 rebus unice utriusque aspectu. p'one hae  
 sententia Scholasticorum nulla pot' in poeniten-  
 tia concipi huiusmodi unio aut applicatio  
 in q' t'n consistit pariter sanctis omni-  
 terium; q'ia nimirum applicatio et unio  
 realis et moralis, q'alis in solum requiritur  
 et n' ponit nisi inter duo realia. Testa-  
 mentum existentia; in systemate a Scholasticis  
 n' dantur duo realia extra mentem existen-  
 tia: q' unio et applicatio ad modum et formam  
 in solum poenitentia fiunt apud ipsos per  
 mentem: q' n' nisi solum per mentem  
 consequunt. q' et est.  
 Res clarius patebit in sequenti conclusioe.

**Conclusio IV**  
 Tres actus poenitentia scilicet Contritio  
 Confessio Satisfactio saltem in voto s't  
 Haec proxima et ex qua solum poenitentia

Primo ex conc. Trident. sess. 14 can. 4. ....  
 Si quis negaverit, ad integram et perfectam  
 peccatorum remissionem requiri tres actus  
 in poenitente, scilicet: mac. scilicet poenitentia,  
 videlicet contritionem, confessionem, et satis-  
 factam, quod tres poenitentia partes dicuntur  
 aut dixerit duas solum esse poenitentia partes,  
 tenores scilicet inceptos confessionis agnita  
 peccato, et fidem ex evangelio conceptam.  
 anathema sit....

Ex qd canone triplex erit argum.

Argum I

Ibi tres actus poenitentis vocantur qd. mac.  
 scilicet: ai hoc ipso sensu dicunt ipse  
 scilicet mac. si quis e impediunt gominus  
 tres actus poenitentis sensu dicant in  
 mente conc. Trident. ipse scilicet mac. maxime  
 vox qd. it. a conc. consuetudo appropia:  
 ai hoc ratio nulla est. primo quia hoc  
 loquendi ratio, dum in Augustinis, dum  
 in ipso conc. similitudinem peram a bono,  
 nec excludit identitatem. sic Joannis primo  
 v. 14 dicitur.... et vidimus gloriam ejus  
 gloriam qd. unigeniti a patre, an ibi  
 vox qd. sonat similitudinem aut negat  
 identitatem: hoc arianum fuit. sic etiam

in conc. florent. sive in deulo eugenii 4<sup>ti</sup>  
ad armenos . . . . . oia lmba subus perfur  
untur, ubus langam maã, verbis langam  
forma et est. an ibi. voces langam impe:  
diant qomines vera lmba perfuerentur ex  
rebus qd a lmba lmitudinem maã  
habeant, sed et veram eadem maã, et  
ex verbis qd a lmba lmitudinem forma  
habeant, sed et veram identitatem forma.  
qd a pari conc. tudent: apponendo vocem  
gaf. non meam maã lmitudinem  
inducit, sed veram ipsam maã designat.  
qd et est.  
De his habuit rões conc. tudent. apponendi  
vocem gaf. quia e. ne definitiõ gaffiõem  
inter theologos autem veritatem, ne anal.  
benale penitiat. Theob. et alios theologos  
pro impositiõ manu militantes, idem  
exponit catholus romanus de lmba pcon.  
lmba 11. 17 ubi ait. . . . . ibi. actus gaf. maã  
a Santa Synodo appellatur, dñm quia vera  
materie rões non habeant. Sed quia ejus  
generis malicia n. et, qd est unicus habe  
atur; pãtãga in bõpiforo et cõfessõ  
in confirmacõ. qd a alia de causa in rei  
veritate vocem gaf. apponit conc. tudenti;

quam ut ostendunt **III** motuatiōes & sensus animae  
 interiores exterioris manifestatos, locum tō  
 tenere substantia mentalis; unde idem est ac  
 si dixerit, haec actus poenitentis est sub-  
 stantia mentalis et exteriora, est inā aliquid  
 physica et extensa, et sic est qd. inā  
 haec physica sub. poenitentia, id est  
 vices ipsius general. qd. est.

Don

## Argumentum II

si proponitur poenitentis actus in est ipsa sub.  
 inā, si sine conditione ac dispositive satis  
 requisita; si haec posteriori falsum est, si ex  
 hac formula qd. confecto utitur conueniunt:  
 .... si quis negaverit... equum tres actus  
 in poenitente qd. inā sub. poenitentia  
 et vero idem conueniunt declarans intentionem  
 ministri in confiterentis sub., et conditionem  
 necessariam, dispositive absolute requisita,  
 ad iurata intentionem illam in qd. inā  
 sub. inā. qd. tres poenitentis actus est  
 aliquid plus in sub. poenitentia, quam in  
 intentione ministri. qd. est aliquid plus quam  
 conditio necessaria, aut dispositive requisita  
 qd. est ipsa inā sub. qd. est.

# Regula III

Sacrum conc. ibidem vocat tres actus poenitentis  
Sunt partes poenitentiae, quae sunt poenitentiae  
partes dicantur: prout legitur de partibus  
internis et constitutivis sub poenitentia;  
etiam eodem sensu appellantur tres actus  
poenitentis et poenitentiae partes, quae regunt  
veniam conscientiae vincuntur et eodem ex con-  
ceptu conceptam et partes ejusdem poeniten-  
tia, et hoc latet regit de partibus in-  
ternis et constitutivis applicata ad mentem  
cultam. quae appellantur tres poenitentis actus  
et poenitentiae partes internas et constitutivas.  
Subives. quae sunt ipsa sunt in materia. quae dicitur.  
Primo ex D. Thoma 3<sup>o</sup> parte quest. 87 articulo  
in se ... poenitentiae sunt poenitentiae materia  
sunt actus poenitentis, unde vero est  
quarta dicitur: quae conclusio non est et etiam  
divi Thome  
auctoritati divi Thome addi auctoritatem  
catholicam conc. Trident. a romana sede  
aggravati in quo expepe dicitur paragrapho  
2<sup>o</sup> de sub poenitentia... sub poenitentia  
partem in actibus poenitentis libere  
et, ita ut si actus sint materia sub poenitentia

## Solventur obj:

Obi imo contra eam conclusionem. Quod dicitur de  
 habi poenitentia sua quod in poenitentia  
 in usu sibi fuit, a quo nomen sibi habuit  
 poenitentia, et cui sibi pp. adferunt  
 remissionem peccatorum. a' talis e' impositio  
 manuum. quod e' mea etiam.

P. imo in usu sibi fuit, ut patet ex sola  
 inspectioe conditione, et librorum poenitentia  
 in quo profertur usus talis impositionis.  
 Ita sibi nomen habuit poenitentia ab impositione  
 manuum. Sic divus Augustinus l. 3 cap. 18  
 accusat donatistas poenitentiam vocat manus  
 impositionem. ... manus impositionis, inquit,  
 si sicut baptismus repeti a' p't. quod e' enim  
 aliud nisi oratio super hominem. quod etiam  
 3tio pp. adferunt sibi pp. remissionem peccatorum.  
 Sic sanctus Leo asserit epistola 92 cap. 17  
 eos qui episcopi in solatibus d'ausi. ut sunt manus  
 impositione purgari. Sic oblati Milleri;  
 Janus, l. 2 de vit. ... dum manus imponitis,  
 et delicta donatis. Sic conc. Carthaginense  
 4tum cap. 76 ait. ... dum caditur moribus  
 reconciliatur per manus impositionem. quod  
 Nemo scit. quod imman. etiam patem. e' una  
 ex ea quod impositio manuum facit fieri  
 in usu, et quod aligando ab illa nomen

habuit poenitentia si inde sequitur, quod sit maia  
sibi poenitentia. Dum quia sicna indifio  
erat in usu in tota ecclesia ad seculum  
usque 12 in libro bapismi. recta e de  
maia libri bapismiatis cum hodie ubique  
absolvunt jam quia plures snt in hntis  
vltis antiquissimi qd idcirco i snt de substantia  
lia sntentur. deinde D. Thomas part. 3 qd. 97  
art. 2 in se. probans ex pofesso impossibilitatem  
manuum si equi, ait... a cerimonia lat in  
exteriori, qd nunc usam in usu est, sntem  
poenitentia se vocatur; si qd ad ejus executionem  
si intus piam rationem cerimonia illa pertineat,  
sicut etiam sntem eucharistia beatus hntus.  
De punitia cap. 11 sntem benedictiois vocat  
et Eulogia eodem sensu qd i pasum appellat.  
Carb, quia in confitero benedictio adhibetur  
exemplo ab; qd nunc qd confitero, si confitero.  
Sioni, essentialis si fil. qd est.

Secundo et. 3<sup>o</sup> in parte. auctori e adscribunt  
ff. pp: amfioe punitum impossibilitatem manuum  
sed dntem illi sntem qd caligando vocarent  
impossibilitatem manuum, a cerimonia illa qd  
maxime in usu fuit tempore punitiae poeniten  
tia punitiae, poenitentibus, i geneflexis, epippi,  
sacubolo, sntem ois dntem, manus imponentibus,  
si sntem qd eos absolverent, sed cum illi os

penitentibus laboribus confervabant. et, quo illis  
deprecabatur spiritum vero penitentis.

Post. vero illi remissionem peccatorum ascribant  
manuum impositioni, si nullam declarant  
absolutionem factam sine manus impositione:  
si N. pp. nullam declarant et est. sic legitur  
conc. cartaginense q. can. 78. .... penitentes,  
si in infirmitate videntur eucharistia accipiunt  
si se credant absolutos sine manus impositione,  
si fuerint. q. et est.

Primo et. M. ex q. figuratur solum manus imponi-  
tionem et ad solum recuperationem, si d. et. manum  
imponi penitentibus. q. et est.

Primo conc. cartaginense in eo canone loquitur de  
penitentibus publicis, quo cum propter imminens  
mors periculum a facili peccati absolutio-  
nebantur, et eucharistia prope accipiunt,  
vult competeri recuperata valetudine ad peni-  
tentiam publicam impetu absolendum: hinc conc.  
declarat eos quidem a peccatis absolutos, sed non  
a penitentia publica, q. jam inchoata erat  
deinceps firmata, itaque tunc bergeris peniten-  
tes publici, in infirmitatibus, seu gravibus morbis,  
privatim absoluti, cogebantur accepta fami-  
liate ad 3. tium penitentiam gradum, in quo  
ipsi manus imponere solebant, et episcopi et  
sacerdotes et religiosi clerus. alioquin dicendum

in plerumque aut significare gratiam, aut operam  
 multo minus provenire ex opere operato. hic  
 est in primis effectus sub; qd significari in plerumque  
 proceditur, nisi ex subto integro et jam convulso,  
 immo penitus subto, mali dno modo adhibetur,  
 sed potius forma, in ga, ut ait conc. trident.,  
 propria subto vis pta e, ac proinde qd e no-  
 bilita subto pns. scilicet in dno plerumque, nec ad  
 eundem effectum ex opere operato concurrere,  
 sicut conjuncta cum forma subto. qd et est.  
 Quod si in. quod change potest si supponatur  
 penitentis actus, cum absolute conjuncti.  
 et primoqdem bursili actus adjecta absolute  
 gratiam significant hoc modo ut patet ex  
 dit dno Thomas part. 3 quest. 84 art. 1 in se  
 .... manifestum e a god in penitentia, ita  
 res gesta sit, god aliquid sanctum significa-  
 tur, sed ex parte penitentis penitentis, qm  
 ex parte sacerdotis absolventis. nam penitor  
 penitens per ea qd facit et dicit, ostendit cor  
 suum a peccato respicere. similiter etiam  
 sacerdos per ea qd agit et dicit circa peniten-  
 tem, significat opus dei emittens penitentia.  
 qd ex dno thoma dicit actus penitentis in  
 subto penitentis significant aliquid sanctum  
 nempe receptionem cordis a peccato. qd ea

absolute,  
 et nove  
 gaudet  
 his in  
 huius sub.  
 huius ex  
 solutio de  
 adhibetur  
 subto  
 et conf.  
 in fine  
 qd  
 subto  
 absolute  
 subto. in  
 dicit conf.  
 a. qd  
 actus pen  
 non. si  
 qd sign  
 uat. in sub  
 ma i. qd  
 uat. in qd

Sunt pars, qd confusa magis qd an signifi-  
cant qd etiam.

Ad id. huius actus coniunguntur qd am producta  
ex opere operato, eo ipso, qd ex institutione  
divina possunt simul cum forma concurrere  
ad effectum huius producendum, qd fit per  
ex opere operato. qd etiam.

Inst. ut isti actus per se coniunguntur absolute  
quam producantur ex opere operato, devent  
per absolute determinari adesse actus  
ubi. ai actus possitens per absolute  
sacrosanctis si possit determinari adesse actus  
ab. qd etiam.

R. d. m. determinatur enim ad esse actus, ubi eo  
ipso qd determinatur ad esse totale. ai per  
absolute determinatur ad esse totale.  
Siquidem simul cum absolute concurrunt  
ad idem solum constitutum. qd etiam.

Inst. ad id. huius possitens actus determinatur ad esse  
actus ab. devent per se poni ministerialiter, id  
est, loco et noie ubi. ai si possit per se poni  
qd etiam.

R. d. m. uno et i actus aliqua ministerialiter  
ponatur in totali, si requiritur ut a faciente  
ponatur. Sed sufficit si ponatur actus qd possit  
ordinari ad esse totale, hic in totali ministerio  
nisi confusus intentiones contra beatum minister,  
videtur ponitur loco et noie ubi, gatenus.

ordinatur ad esse habitale per verba q̄s exi.  
 Et ut huius actus poenitentis esse actus  
 ubi morales, ac poenitendū ministerialiter loco  
 et noī ubi poni, si requiruntur ut loco ubi  
 poenitens soleat, confiteatur, aut satisficiat.  
 Sed sufficit, si actus ille licet humano ordinari  
 possit ad esse actus ubi morales et ad esse  
 habitale: ac possit fieri ordinari, quatenus  
 proveniunt ex interna ubi inspiratione in  
 ordine ad absolutiōem quendam et confe-  
 quendam. ut ostendit D. Thomas loco citato  
 addidit.... in solo a poenitentia p̄sent  
 dictum ē: Et actus humani pro sua  
 q̄ proveniunt ex inspiratione interna, unde  
 sua si adhibetur a ministerio, sed a deo  
 interiori operante. unde huius poenitentis actus  
 duplici modo deint̄ ferri, si quatenus sunt  
 actus humane doloris, confessionis, satisfi-  
 cationis proprie, et sub hoc respectu s̄t  
 dispositiōes requisite in solo in ordine  
 ad iustitiam obtinendam, si quatenus sunt  
 actus ex interna ubi activa inspiratione pro-  
 venientes in ordine ad absolutiōem et  
 hanc suam locum tenent.  
 Rem totam accipe sicut ex D. Thoma loco citato

ad inuicem, ubi duplex subiecti genus distinguit;  
autem... in quo confertur excellens gratia, quae supra  
abundat omnem facultatem actus humani: et in  
hoc subiecto inuicem si potest esse actus humanus, quia  
sunt plena et perfecta uniuersio, uelut  
provenit ex tribus, ubi quodammodo ex eodem  
principio; unde non est aliquid substantia  
sua talis, aut ex aliquo extrinsecum, et actus  
humani habet dispositiones, si uel se habet  
in Corpore, confirmatio, extrema actio.  
est aliter quod hoc effectum correspondente  
actibus humanis... per se habet... actus  
humani perficitur, et hoc non est aliquid in  
potentia et motivatione: sicut in medicina,  
quodammodo quod extrinsecum adhibetur, sicut in classa  
et electione, quodammodo est actus sanctorum  
pura essentia quodammodo: quod est par in subiecto  
quod est medicina ad spirituales, quodammodo dicitur  
autem ut extrinsecum adhibetur, quodammodo actus  
sanctorum. quod dicitur.

Insuper etiam sequitur potentiam in partem  
nihilum subiecti potentiam cum actu subiecti  
nihilum; ac potius potest habere potestatis  
clavum, quod nemini uagan theologo in mentem  
uenit. quod dicitur.

Quis est Legatum. nam quod in mentem venit diuina  
thema quomodo potest habere substantiam potest.

maam sibi penitentie, quia idcirco filiariter  
 minister sibi, aut partem potestatis clavium  
 habet. sic e habet loco iam citato: unde mox  
 si adhibetur a ministro sed a deo interiori ope-  
 rante. sed complementum sibi exhibet minister,  
 dum penitentem absolvit. si tunc actus si  
 ff sibi maam gatenus a penitente procedunt  
 sed gatenus a deo interiori operante exhibentur:  
 si penitens vere minister dicitur regit si et est.  
 Proinde ut scilicet more redivinamur, quemadmodum  
 quis sculptori mensem marmoream exhibet ad  
 eformandam efigiem aut statuam, si dicitur  
 partem sculptori illius statue, ita et gatenus  
 subministrat in sibi si dicitur partem minister  
 sed ille solus, si complementum sibi forma  
 exhibet, quique solus maam illam in potestatis  
 sibi idcirco concepsit elevat ad se, sicut et est  
 et certe ille e solus sibi minister si solus  
 est maam formam applicat, in hac illa e applica-  
 tione precise consistit sibi essentia. si solus  
 laudos est maam formam applicat ex natura  
 sua et iusto potestatem sibi ad hoc traditam.  
 unde solus e dicens sibi minister solus si  
 potestatem clavium gaudet si et est.  
 sicut etiam gata erexa sibi sibi sibi si tan-  
 maam quam formam; si penitens huius actus  
 suos sive maam sui subministrando sibi gatenus

confessio ad abundantiam  
R: D: confessio quam dispositive et reparative confessio  
Q: conf. affectiva et misericordialiter R: conf.  
sollicitam item habet dicitur Thomas 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>  
parte quest. 96 art. 6 in de, ubi ait... remissio  
culpe e effectus poenitentiae, principaliter quidem  
ex virtute clavium, quae habent remissionem, ex quo  
parte accipitur in godi formale in hoc sub  
ordinis a ex vi actuum poenitentiae per se  
ad virtutem poenitentiae; si per se hi actus  
absoluto ordinantur ad clavium ecclesiae. q<sup>o</sup>  
Inq. 5<sup>to</sup> si actus poenitentiae sunt materiae facti sunt  
utique res sensibiles; et hoc falsum e q<sup>o</sup>  
R: D: illi sunt res sensibiles si per se si per alios Q:  
per se simpliciter Q: illi et dicitur in: D: conf. hoc  
argumentum similiter habet ad usus contritionem quae  
per se proprie sensibiles n<sup>o</sup> e, et sic sensibiles  
per varios dolores et amoris actus et fleus  
quae exhibet poenitentiam sic etiam sensibiles per ipsa  
confessionem quae per se sensibiles e. q<sup>o</sup> et col.  
Inq. 6<sup>to</sup> probatur ex cons. evident. tres actus poeniten-  
tiae e materiae facti proxima. et hoc fieri  
nequit. Item eodem modo aperit sanctum  
contritionem tres actus e materiae facti. prout  
efficiens satisfactoriam n<sup>o</sup> e materiae facti ubi  
quae sic post constitutum habet q<sup>o</sup> alii quo

actus si sit pariter maius sibi proxima.

Primo s. c. ad eius probationem dist. on: evidens  
i satisfactoriam in facto et si ei maius sibi  
Q. satisfactoriam in fieri sive in voto et m:  
egrediam satisfactoriam in re et actualiter si requi-  
ritur ad penitentiam sibi sed solum requiritur et  
sufficit satisfactoriam voluntatem, quod in ipsa continentur  
includitur. q. d. et c.

Ratio s. c. rigorose intellegendam aliquam gemam  
modam continentis et confessio deest penite abso-  
lutioni, ita etiam et ipsa satisfactoria quod si  
falsum est; et hinc est quod concilium Tridentinum  
legendo de necessitate huius penitentis actuum  
confessio dicitur voce ad integritatem si a ad  
penitentiam, scilicet duplex est integritas, una  
interna et essentialis, altera externa et acciden-  
talis. utrumque hanc integritatem in sua  
definitione completi voluit sancta conc. scilicet  
in huius penitentis actibus duos priores requiri  
ad integritatem internam et essentialis, postea  
tunc nempe satisfactoriam requiri ad integritatem  
externam et accidentalem. insuper voce illa  
generalis integritatis usque in sancta. Proinde ne-  
citem Thomistas inter et Scotistas dividimus.  
sed disputandi nam in generalitate illius  
vocis relinquere. q. d. et c.  
jam probato quod maius proxima sibi penitentis  
sunt actus penitentis, scilicet confessio

Et schiffatis jam examinandum fuerit, quid unum,  
quodque sit, quod unumque primum, quod per illationem  
tribus absolventur paragraphis.

## Paragraphe I De Contributione

Verba quae de contributione, nimirum quod sit  
quod sit, quanta sit, et quod duplex sit, primum quod  
idem est, quod sit infra definitio, quod primum  
latus quod quantitas, quod primum.

## Articulus I De Definitione Contributionis

Definitionem contributionis exhibet con: sicut est,  
sicut est, a qua recedere non licet, sicut habet  
... contributio; ... animi dolor ac afflictio est de  
peccato commisso cum proposito non peccandi de futuro.  
Dicitur imo animi dolor, ut ostendatur eam esse  
meritum peccati, ortum ex offensa dei, aut  
ex injuria deo illata, atque eam meritum  
esse debere internam animi sensum, si vultem  
externam aliquod dolorem aut tristitiam figmentum  
hinc imo sequitur contributionem ortum habere deum

Ex ipsa voluntate, ex intimis animi membris  
 Deo si cum se magis conluctum, qui: magis delectum  
 dat doloris primina, cum exterior dolor sepe ipse  
 in potestate boni, qui se ex iustitia ac demeritis  
 v.g. morte parentis, magis afficitur ob imperium  
 proprium, quam ex iactura rei spiritualis, quod sepe  
 non afficit.

Dicitur deo delectatio de peccato commisso; delectatio  
 autem est actus animi vehementer, qua à se aliqua  
 avocatur, et eam refugit; unde si sufficit, ut  
 peccato doleat de peccato, sed requiritur imperium,  
 ut illud refugiat, et ut illa sicam, hancem à  
 facie colubini exorsat: delectatio à dolore  
 est duo distincta, delectatio est de ipsa interna  
 doloris passione, ut fit in beatis.

Dicitur etiam cum proposito si peccandi de castro,  
 et nimirum est datur dolorem illum, si delectatio  
 in bono pro objecto habere peccatum commissum et  
 quatenus per etiam futurum  
 proferendum concilium videntur per hoc verba  
 cum proposito etiam: exegisse in poenitente  
 propter exegisse, et formale declinandi à  
 peccato, id est, actum formalem et exegisse pro  
 sibi proponat poenitens, peccatum in propter  
 de vitare; quia nimirum propter virtuale et  
 bonum vitandi peccatum, invenitur in ipso dolore  
 Delectatio peccati etiam commiseri. est definitio

contributio galis si tempore necessarii fuit ad  
remissionem peccati nisi addas haec verba, et  
voto posthandi ea quae ad remissionem  
solum pertinentia requiruntur, habebis defini-  
tionem contributionis galis et dicit in nova lege  
per haec ultima verba si est intelligendum  
volumus ad posthandi ea quae, quae requiruntur  
ad solum vite suscipiendum, sicut et votum  
confitendi et satisfaciendi, quod duo iure divini  
necessaria sunt, ut scilicet possit, et dicitur vobis  
aliquid expletur, et contributio super additum  
sed solum intelligendum est, contributionem nunquam  
effectum suum habere independenter a voto,  
aut voto facti, quod implere saltem incute dicit.

## De J. B. Articulus II De Proprietatibus Contributionis

Contributionem hanc consideramus galenus affectum  
a suis speciebus, dum intra, dum extra solum  
proprietates a, pro affectibus contributionis sui  
considerata, necesse est, ut sit libera, vera,  
spontanea, et necessaria.  
imo dicit est libera, dum quia dicit est voluntatis  
libera actus, dum quia effectus est a dicit alicuius  
motivi coactivi, tenoris, misericordiam

Dicitur esse vera si facta, si <sup>in</sup> malis solum facta  
 in corde, si in carnis, et verbum carnis  
 sed in intima voluntate ab omni peccati effectu  
 aliena.  
 3<sup>o</sup> dicitur esse peccatis, scilicet cum ratione auxilii  
 quod movet ac movet; dum ratio movet quod  
 excusat: ratio auxilii, quia contributio quolibet  
 dicitur esse domus dei, et spiritus sancti impulsus,  
 ut ait conciliantibus, si adhuc quidem inhabitandis,  
 sed tamen movendis, quod peccatis adhibetur, vix  
 sibi ad justitiam parat. quod imo contributio quolibet  
 sine ratio sine omnia facta dicitur impulsus  
 quod movet ac movet: ratio movet;  
 actio quippe humana suscipitur ex motivo,  
 tunc si motum contributio est reale et ipsa est  
 naturalis, ac movet insufficientis ad salutem. talis  
 est contributio contriti, quod peccatum deflebit, et  
 orabit et honorandum quod curabitur motum.  
 talis contributio est, quod si peccatum, sed amissa  
 deflebit humilitatem. unde augustinus enarra-  
 re in psalmum 77 ait... quod quibus beneficia  
 benevolentiam deum querunt si absque deum facta  
 querunt. quod 100 dicit: tunc in quod omni difficile  
 est contributio motum distinguere, si facta con-  
 sistor sed et ipsa peccatis. quia nimium  
 eodem peccatis actio est, utendum potest peccatis  
 a diversis motibus. ut ait augustinus in eodem loco

... animum abinet ad facta, qd foris factus agitur,  
Atq; timet poenam, et qd iustitiam amant,  
In fuerunt; etideo paret sit manu, diffraus  
corde, paret epur diffraus voluntate. unde  
qaz ab caule observandam e, dum post  
confessio, dum <sup>diat</sup> penitenti ubum contitio con-  
veniat ex motivo reali. atq; sine provent  
qd penitens semper in hoc vita bene certus sit,  
ubum sit odio v amore dignus.  
Hic contitio necessaria e, et qidem necessitate  
medi ad remissionem peccatorum, post baptisma  
compositum ... qd e, inquit conc. Trident. cap.  
qto sess. 14. qvovis tempore ad impetrandam  
veniam peccatorum hic contitio modo neces-  
sarius. insuper ejusdem e necessitatis ac  
penitentia, cuius e propria pars, sed ex  
dictis penitentia necessitate medi e necessitatis  
aliunde eadem contitio necessaria e, dum  
jure divino, dum reali, dum caligantia  
jure divino, dum quia ex dictis necessaria  
e necessitate medi, dum quia Luc. 13. v. 3  
dicitur ... nisi penitentiam habueritis oes  
final peribitis. qd  
jure reali, ut ait divus Thomas 3tia part. q. 87.  
87. art. 7 adimur ... de jure reali est,  
qd aliquis peniteat de malis qd fecit  
qz ut ad hoc qd doleat se fecisse, et solus

remedium quorundam per aliquem modum, et quod  
etiam aliqua doloris signa ostendat. quod  
iure ecclesiastico, quia, ut postea dicemus,  
precepto ecclesiastico semel in anno. Pre-  
terea iungitur confessio: quod est contributio  
sive ga in iel valida. quod est est.

disputant acriter inter se Theologi, quod tempore  
urgente divinum illud contributiois preceptum alii  
aperient illud obligare statim post preceptum  
commissum, alii quibus memora occurrunt: alii  
singulis diebus festis, alii semel in anno  
urgente ante confessionem precepto ecclesiasti-  
co. et communio phœnalis: alii sequuntur et est.  
Sed hæc discutienda relinquimus professori  
doctrinae moralis: interim certum est preceptum  
contributiois utique in articulo mortis, et quibus  
adest preceptum ecclesiasticum in confessionem vel  
communione.

### Articulus III De Vanitate Contributiois

Vanitas contributiois idem est ac ipsius nominis  
magnitudo, magnitudo est contributiois  
duplex sub aspectu considerari potest.

in ratione subiecti in generaliter, hunc  
 dicitur interfa. in ratione objecti, et  
 hunc dicitur extensa; in ratione modi quo  
 objectum considerat, et hunc dicitur appa-  
 rativa. Hae dicitur magna, in in-  
 tensivitate, in extensivitate, in appetitivitate.  
 intensitas dicitur in gradibus, quos  
 dicitur, desideratio, et amor, extensivitas  
 dicitur in ea, in seipsum potest  
 Extensitas dicitur in universali-  
 tatem ac multitudinem personarum, sem-  
 per etiam tempus, quo durare dicitur.  
 appetitivitas dicitur in estimatio-  
 nem, in, desideratur personarum  
 super omnia desiderabilia, desideratur et  
 amatur deus super omnia amabilia.  
 hic pauca sunt dicenda de appetitivitate  
 et extensivitate dicitur; de ipsius intensitate  
 in articulo sequenti dicitur formis.

III

Propositio I  
 dicitur per Summa dicitur appetitivitate.

Primo ex veteri Testamento deut. 4 v. 29

legitur.... cum quæsieritis dñm deum  
 suum, iustitias eius, sicut sola corda  
 quæsieris et sola tribulatione ad huc.  
 Joelis i vj. .... conuertimini ad me dñi sola  
 corde vestro in gemitu et in fletu, et in  
 plangitu, et seruite corda vestra et in  
 vestimenta vestra. qđ conturbatis debet  
 et ex toto corde, ex sola tribulatione  
 ad j, prout nifi est super oia factum  
 apprehensive, nifi est. qđ et al.

Idem ex novo testamento. primo Mat. 22 v: 37  
 legitur.... diliges dñm deum tuum  
 ex toto corde tuo et in sola aia tua,  
 et in sola mente tua. qđ dilectio dei dicitur  
 et ex toto corde, ex sola aia, et ex sola  
 mente: ai talis n est si n est super oia  
 factum apprehensive, quia n possumus deo  
 sic diligere, et in ista creaturam profere.  
 Ad Mat. 10 v: 37 legitur quoque.... qđ  
 amat patrem aut matrem plusquam me,  
 n est me dignus; qđ amat filium aut filiam  
 super me, n est me dignus. In scriptura  
 amore patrum in filios et filiorum in  
 parentes designat amorem maximum et  
 naturaliter summum; ai declarat amorem dei,  
 qđ n sit super hunc et ad deo indigna. qđ